Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 200936 2ISSN 1677-7050

Nº 159 Nomear, a partir do dia 01/06/2009, o Prof. ALBERTO
MARTIN MARTINEZ CASTANEDA, matrícula SIAPE nº 2194669,
para o cargo de Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia da UFRR
- (CD-03),eleito para um mandato de 04 (quatro)anos

MANOEL ALVES BEZERRA JUNIOR

PORTARIA No- 161, DE 29 DE MAIO DE 2009

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, no exercício da Reitoria, nomeado pela Portaria nº 047/GR de
17/03/2008, publicada na Seção 02, do D.O.U de 18/03/2008, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias considerando o que consta no
Memo nº.047-CCH. Resolve:

Designar, a partir do dia 11/05/2009, o Professor JOSÉ
CARLOS FRANCO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1514294, para a
função de Chefe Pró-Tempore do Departamento de Antropologia da
Universidade Federal de Roraima (FG-01).

MANOEL ALVES BEZERRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 29 de maio de 2009

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ANGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL, ocupante do
cargo de professor adjunto, lotada no Departamento de Medicina
desta IFES, no período de 03 a 15/06/09, para participar do "69th

Scientific Sessions e 91st Annual Meeting of Endocrine Society",
New Orleans e Washington,EUA, com ônus FAPESP (Proc.
2 3 11 2 . 0 0 1 5 6 9 / 2 0 0 9 - 4 9 ) .

JOÃO SÉRGIO CORDEIRO, ocupante do cargo de pro-
fessor associado, lotado no Departamento de Engenharia Civil desta
IFES, no período de 03 a 05/06/09, para participar da reunião do
Comitê Executivo do Projeto BID, Buenos Aires, Argentina, com
ônus limitado (Processo 23112.002048/2009-83).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 289, DE 21 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no Ofício n.º 215/2009-CCSST de 5.5.2009, re-
solve:

Designar, a partir de 1.5.2009, QUEREN ALMEIDA PIRES
DE LIMA, Assistente em Administração, CIC 003.468.813-74, ma-
trículas UFMA 8585.5 e SIAPE 1461604, para exercer a Função
Gratificada, FG-7, de Secretária do Centro de Ciências Sociais, Saúde
e Tecnologia/Campus de Imperatriz, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 363, DE 25 DE MAIO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 113,
de 22 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado da Educação,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de janeiro de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro
de 1995, na Portaria/MEC nº 188, de 06 de março de 1995, que
dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da Adminis-
tração Pública Federal. CONSIDERANDO os termos do Processo
protocolado sob o nº 23100.000347/2009-76, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País, do Servidor Fábio Sa-
raiva da Rocha, ocupante do cargo de Professor Adjunto do Campus
Bagé, da Universidade Federal do Pampa, no período de 02 de junho
de 2009 a 06 de junho de 2009, inclusive trânsito, com ônus para esta
Universidade, a fim de participar do "2° Taller Regional del Cono Sur
sobre Aprendizaje Activo de Mecánica y 2° Conferencia Regional del
Cono Sur sobre Aprendizaje Activo de La Física", com apresentação
do trabalho intitulado "Comparison of new technologic tools for Phi-
sics Teacher Education. Using the video analysis to study the bodies
fall", em Córdoba, Argentina.

MARIA BEATRIZ LUCE

PORTARIA Nº 369, DE 29 DE MAIO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 113,
de 22 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado da Educação,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de janeiro de 2008.CON-
SIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de de-

zembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro de
1995, na Portaria/MEC nº 188, de 06 de março de 1995, que dispõe
sobre afastamento do País de servidores civis da Administração Pú-
blica Federal, CONSIDERANDO os termos do Processo protocolado
sob o nº 23100.000424/2009-98, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País, do Servidor Claudio
Vinicius de Senna Gastal Junior, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, no período de 01 de junho de 2009 a 06 de junho de 2009,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar de expedição científica, Operação Antártica XXVII, Pro-
grama Antártico Brasileiro, Marinha do Brasil, na Base Aérea Pre-
sidente Eduardo Frei, em Punta Arenas no Chile e Antártica.

MARIA BEATRIZ LUCE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 29 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

No- 787 - Nomear ROSA NINA CARVALHO SERRA para exercer o
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, a partir de
27.05.2009.

No- 789 - Designar JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA JUNIOR, Coor-
denador de Orçamento/PROPLAN, para responder pelo Cargo de
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no pe-
ríodo de 28.05 a 01.06.2009, por motivo de afastamento do titular.
(considerando o Memo n°. 107/09 - PROPLAN).

No- 792 - Designar MARIA DE JESUS FERREIRA DE SOUSA,
Economista, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral
de Pós-Graduação, no período de 27 a 29.05.2009, por motivo de
afastamento do titular. (considerando o Memo. nº. 196/09 - PRPPG e
anexo).

No- 793 - Designar LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA GO-
MES, Secretário Executivo, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Co-
ordenador de Informação em Ciência e Tecnologia, da referida Pró-
Reitoria, no período de 27 a 29.05.2009, por motivo de afastamento
do titular. (considerando o Memo. n°. 195/2009-PRPPG).
794 - Dispensar, a pedido, GILVANILDA PONTES POTY, Assistente
em Administração, da Função Gratificada FG-7, de Secretário Ad-
ministrativo da Pró-Reitoria de Administração, a partir de 28.05.2009.
(considerando o Processo nº. 23111.010333/09-51).

No- 798 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, a HE-
LANE MARIA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0045229, ocu-
pante do cargo de Auxiliar em Administração-D4 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. (considerando o Processo
nº. 23111.004958/09-75).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 425/08, de
18/03/2008, resolve:

No- 339 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, do Contrato
de Trabalho de MARIA CASTELO BRANCO ROCHA DE DEUS,
para exercer a função de Professor Substituto TP - 20 (vinte) horas
semanais -, lotado (a) no Departamento de Medicina Especializada,
Centro de Ciências da Saúde. (considerando o processo nº.
23111.010159/09-56 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

No- 340 - Retificar as Portarias nº. 259/2009/DRH, publicada no DOU
de 06.05.2009, onde se lê: ELIAS XIMENSE DO PRADO NETO,
TP - 20 leia-se ELIAS XIMENES DO PRADO NETO, TI - 40.
Portaria nº 264/2009/DRH, publicada no DOU de 07.05.2009, onde
se lê TP - 20, leia-se TI - 40.

ANTÔNIO PÁDUA CARVALHO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 236, DE 27 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 96, inciso X da Portaria n.º 1.133, de 27 de
novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
novembro de 2007, e em conformidade com o disposto no art. 15,
inciso IX, do Decreto n.º 6.319, de 20 de dezembro de 2007, re-
publicado no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2008,re-
solve:

Declarar, a partir de 21 de maio de 2009, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, a
vacância do cargo de Técnico em Financiamento e Execução de

Programas e Projetos Educacionais, Classe de Capacitação I, Padrão
01, ocupado por EDUARDO XAVIER MACIEL, Matrícula SIAPE nº
1672805, do Quadro de Pessoal deste Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23034.006582/2009-92).

DANIEL BALABAN

PORTARIA Nº 239, DE 28 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo disposto no Inciso IX do Art. 15, Anexo I, do Decreto nº
6.319, de 20 de dezembro de 2007, publicado no Diário Oficial da
União de 21 de dezembro de 2007, republicado em 02 de abril de
2008, e tendo em vista o que consta no processo nº
23034.006571/2009-11, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ODAIR LUIS DOS REIS, na
qualidade de viúvo e, temporária à HANNE LARISSA SILVA DOS
REIS e INGRED LAIS SILVA DOS REIS, filhas de ROSIRENE DA
SILVA DOS REIS, matrícula SIAPE nº 0046776, aposentada no car-
go de Administrador, Classe I, Padrão 20, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Autarquia, nos termos do artigo 217, incisos I e II,
alíneas "a", da Lei nº 8.112/90, e no artigo 40, parágrafo 7º, inciso I,
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com a Medida Provisória nº
167, de 19/2/2004 e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a
contar de 12 de maio de 2009, data do óbito.

DANIEL BALABAN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 20, de 7.1.2009,
publicada no D.O.U. de 8.1.2009, e tendo em vista o que consta no
Memorando nº 99/09/GD/Campus Satuba, de 21.5.2009, resolve:

No- 719 -Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO CORREIA DE ME-
DEIROS, CPF nº 470.001.204-87, ocupante do cargo de Cozinheiro,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba, da Chefia do Setor de Almoxarifado, código FG-4, a partir de
1º de junho de 2009.

No- 720- Designar o servidor JOSÉ ADAUTO DO NASCIMENTO
NOBRE, CPF nº 318.620.804-10, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Satuba, para exercer a Chefia do Setor de Al-
moxarifado, código FG-4.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 20, de 7.1.2009,
publicada no D.O.U. de 8.1.2009, com base na Portaria nº
370/MPOG, de 04.12.2008, publicada no Diário Oficial da União de
5.12.2008, na Portaria nº 1.500/MEC, de 9.12.2008, publicada no
Diário Oficial da União de 10.12.2008 e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23041.002167/2009-71,/IF-AL, de 7.5.2009, resolve:

No- 721-Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Campus Palmeira dos Índios, nos termos do art. 9º, Inciso I, da Lei nº
8.112/90, o candidato DIEGO PEREIRA MARTINS DA COSTA,
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nível de
classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, tendo em
vista o Edital de Abertura de Concurso da Universidade Federal de
Alagoas nº 13, de 28.3.2008 - D.O.U. de 31.3.2008, retificado pelos
Editais nº 16 de 1º.4.2008 - D.O.U. de 2.4.2008, nº 18 de 3.4.2008 -
D.O.U de 4.4.2008 e nº 25 de 17.4.2008 - D.O.U. de 23.4.2008 e

Edital de Homologação nº 40, de 1º.7.2008 - D.O.U. de 2.7.2008,
código da vaga 0680011, criado pela Lei nº 8.670, de 30 de junho de
1993, em virtude do candidato Ettore Majorana Lima Rodrigues de
Barros, nomeado pela Portaria 1.123 de 30.12.2008, publicada no
Diário Oficial da União de 31.12.2008, não ter tomado posse.

ROLAND DOS SANTOS GONÇALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2009

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando nº
80/09, datado de 11 de maio de 2009, resolve:

No- 630-Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 11 de maio de 2009,
PABLO VIEIRA FLORENTINO, portador do CPF 905.843.415-04,
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, para exercer a função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e De-
senvolvimento de Sistemas do Campus Salvador, Código FG-0004 -
UORG 501.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:39:38-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial